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Mål 2 Programmerne for Den Europæiske Regionalfond og Den 
Europæiske Socialfond for 2007-2013 – ”Regional konkurrenceevne og 
beskæftigelse” 
 
Den nuværende EU strukturfondsperiode trådte i kraft 1. januar 2007. Perioden dækker årene 
2007-2013. Danmark får i strukturfondsperioden ca. 512 mio. kr. årligt under målet ”Regional 
konkurrenceevne og beskæftigelse”, der også benævnes Mål 2. Disse midler fordeles mellem 
regionerne. Mål 2 omfatter både Socialfonden og Regionalfonden. Hele Danmark er omfattet af 
Mål 2.  
 
 
Strategisk mål for strukturfondsindsatsen i denne programperiode 
Danmark har valgt, at strukturfondsindsatsen i 2007-2013 skal skabe vækst via store og 
fokuserede satsninger. 
Det strategiske mål for strukturfondsindsatsen er at understøtte:  
 

• Lissabon-strategien, der har til formål at gøre EU til den mest konkurrencedygtige og 
dynamiske, videnbaserede økonomi i 2010,  

• Europa 2020, der har til formål at gøre EU til en intelligent, bæredygtig og inklusiv 
økonomi, og derved skabe høj beskæftigelse, produktivitet og social samhørighed. 

• Regeringens globaliseringsstrategi, der har som overordnet målsætning, at ”Danmark 
skal have en stærk konkurrencekraft, så vi fortsat hører til blandt de rigeste lande i 
verden”,  

• Den lokale og regionale vækst- og erhvervsudvikling.  
  
Nøgleordene er derfor samspil og samordning af strategier. For at sikre en sammenhængende 
og fokuseret indsats, er vækstkilderne, ”udvikling af menneskelige ressourcer”, ”anvendelse af 
ny teknologi”, ”etablering og udvikling af nye virksomheder” samt ”innovation, videndeling og 
videnopbygning” blevet omdrejningspunktet for Mål 2-programmet, ligesom vækstkilderne er 
omdrejningspunktet for den regionale erhvervsudviklingsstrategi. 
  
 
Hvad kan der gives strukturfondsstøtte til i Region Syddanmark 
Det strategiske mål for strukturfondsindsatsen indebærer, at indsatsen skal støtte op om den 
regionale erhvervsudviklingsstrategi. Derfor kan der i denne programperiode kun ydes støtte til 
projekter/aktiviteter, som er prioriteret i den regionale erhvervsudviklingsstrategi, som 
Vækstforum i Region Syddanmark har udarbejdet for 2012-2020 og via Handlingsplanen for 
2012-13 omsat til konkrete handlinger. 
  
 
Handlingsplan for 2012-13 – Omstilling til højere vækst 
Vækstforums handlingsplan for 2012-13 og ansøgningsvejledning kan findes på Vækstforums 
hjemmeside.  
 
Det overordnede tema for handlingsplanen for 2012-13 er omstilling og vækst især inden for 
tre områder: Sundheds- og velfærdsinnovation, bæredygtig energi og oplevelseserhverv. Og 
det er Vækstforums mål, at regionen skal have større erhvervsøkonomisk udbytte af de mange 
strukturfondsmidler og regionale erhvervsudviklingsmidler, som Vækstforum har indstillingsret 
til. 
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Alle projekter skal derfor kunne sandsynliggøre, at de har et betydeligt erhvervspolitisk 
rationale. De konkrete aktiviteter, som projekterne vil gennemføre, skal skabe vækst i 
regionen og styrke virksomhedernes konkurrenceevne. Derfor skal ansøger beskrive, hvem der 
får nytte af projektet, hvad resultatet bliver og hvordan det sikres, at resultatet realiseres. I 
sagsbehandlingen vil de projekter, der kan dokumentere at have den største positive effekt på 
regionens omstilling til højere vækst, set i forhold til de ansøgte midler, bliver prioriteret 
højest. Det obligatoriske bilag til strukturfondenes til beskrivelse af projektets effekt og 
hvordan projektet forholder sig til de tværgående kriterier for Vækstforums indsats kan findes 
på Vækstforums hjemmeside. 
 
 
Mulighed for faglig rådgivning med fokus på det gode projekt 
Syddansk Vækstforum ønsker at medvirke aktivt til at fremme gode og perspektivrige 
projekter og har derfor oprettet en særlig telefonlinje – en idé-hotline, der har telefonnummer 
30 58 77 77. Telefonen er åben for potentielle ansøgere på alle hverdage mellem kl. 10.00 og 
14.00. Her er der mulighed for at tale med en medarbejder, der enten selv kan hjælpe dig 
med at afklare dine spørgsmål eller lede dig videre til den rigtige person. Kernen i hotlines 
arbejde er at vejlede i, hvordan en given projektidé kan realiseres, samt at give råd og 
information om andre relevante støtteordninger. 
 
På vækstforums hjemmeside kan man endvidere finde en oversigt over ofte stillede spørgsmål 
og svar. På Region Syddanmarks hjemmeside finder du desuden en database over eksterne 
fonde. Databasen giver et hurtigt overblik over de mest centrale finansieringsmuligheder til 
brug for regionale udviklingsprojekter. Via et enkelt klik får du en samlet oversigt over mere 
end 100 relevante puljer. Databasen er inddelt i 10 kategorier. Den giver oplysninger om 
puljernes formål, størrelse, ansøgningsfrister med links til ansøgningsskema, vejledninger m.v. 
En sorteringsfunktion giver dig mulighed for at sortere efter ansøgningsfrist eller få listet 
puljerne i alfabetisk orden efter deres titler. 
 
Vækstforums sekretariat tilbyder endvidere at afholde indledende møder med potentielle 
ansøgere. Det er derfor muligt at få en indledende drøftelse af sin projektidé med 
medarbejdere i vækstforumsekretariatet for at få afklaret, hvorvidt projektidéen ligger inden 
for Vækstforums strategi og handlingsplan. 
 
For at kunne få støtte er det imidlertid ikke nok, at projektet/aktiviteten er prioriteret i den 
regionale erhvervsudviklingsstrategi og handlingsplan, at projektet har stor effekt og at 
projektet/aktiviteten støtter op om de tværgående kriterier for indsatsen. Projektet/aktiviteten 
skal også ligge inden for strukturfondsprogrammernes støttemuligheder og retningslinjer. Det 
indebærer bl.a., at der ikke kan ikke ydes tilskud til drift. Strukturfondsstøttede aktiviteter skal 
være nyskabende og additionelle, dvs. at aktiviteterne skal være supplerende i forhold til den 
danske indsats på det pågældende område. Derfor må aktiviteterne ikke træde i stedet for en 
national lovpligtig indsats. 
 
Generelt gælder det, at de initiativer, der støttes med strukturfondsmidler ikke må være 
konkurrenceforvridende. Når der søges om støtte til private virksomheder, offentlige 
myndigheder m.v., skal det derfor vurderes, om der i så fald vil ske en 
konkurrenceforvridning, som giver tilskuddet karakter af ulovlig statsstøtte. Er der tale om 
konkurrenceforvridning, skal tilskuddet derfor kunne ydes under overholdelse af EU´s 
statsstøtteregler. 
 
 
Rollefordeling 
Det er regionerne, der varetager information om støtteordningerne og vejledning af ansøgere, 
og Erhvervsstyrelsen, der varetager projektadministrationen. 
 
Det er Syddansk Vækstforum, der indstiller til Erhvervsstyrelsen om et projekt skal støttes 
med regionalfonds- eller socialfondsmidler eller ej. Efter at Vækstforum har givet sin indstilling 
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overgår sagen til Erhvervsstyrelsen, der foretager legalitetskontrol og udarbejder 
tilsagnsskrivelsen. Det er endvidere Erhvervsstyrelsen der efterfølgende godkender 
statusrapporter, foretager udbetalinger m.v. 
 
Udover strukturfondsmidlerne har Vækstforum også indstillingsret i forhold til de regionale 
erhvervsudviklingsmidler. Her indstiller Syddansk Vækstforum til regionsrådet, om et projekt 
skal støttes med regionale erhvervsudviklingsmidler. 
 
 
Så mange midler er der til rådighed i Region Syddanmark pr. år 
Syddanmarks andel af Danmarks samlede bevilling er på ca. 110 mio. kr. i 2012. Midlerne er 
ligeligt fordelt mellem Socialfonden og Regionalfonden. Som et led i aftalen om 
kommunalreformen er det aftalt, at yderområderne skal have mindst samme andel af 
strukturfondsmidlerne som de fik i den forudgående programperiode 2000-2006. Det 
indebærer, at Region Syddanmark skal anvende 41 % af midlerne til gavn for yderområderne. 
I Region Syddanmark er Tønder, Svendborg, Faaborg-Midtfyn, Langeland og Ærø samt en 
række småøer defineret af EU som værende yderområder. 
 
Derudover har ansøgere fra Region Syddanmark mulighed for at få del i de 10 % af 
strukturfondsmidlerne, hvilket er ca. 50 mio. kr. årligt, der ikke er fordelt til de regionale 
vækstfora. Disse midler kaldes den konkurrenceudsatte pulje. Det er Danmarks Vækstråd, der 
fastlægger temaerne for anvendelsen af disse midler. Temaet for 2012 er ”Kvalitetsløft i 
kystturismen”. Se nærmere herom på http://www.ebst.dk/kvalitetsloeft_i_kystturismen  
 
 
Ansøgningsfrister i 2012 
Vækstforum har fire årlige møder, hvor ansøgninger vil blive behandlet. 
 

• Den første ansøgningsfrist til Syddansk Vækstforum i 2012 er fastlagt til den 3. januar 
2012 - disse ansøgninger behandles på Vækstforums møde den 27. marts 2012.  

• Den anden ansøgningsfrist til Syddansk Vækstforum i 2012 er fastlagt til den 13. 
marts 2012 - disse ansøgninger behandles på Vækstforums møde den 19. juni 2012.  

• Den tredje ansøgningsfrist til Syddansk Vækstforum i 2012 er fastlagt til den 4. juni 
2012 - disse ansøgninger behandles på Vækstforums møde den 27. september 2012.  

• Den sidste ansøgningsfrist til Syddansk Vækstforum i 2012 er fastlagt til den 30. 
august 2012 - disse ansøgninger behandles på Vækstforums møde den 6. december 
2012.   

 
Det er vigtigt at afsætte god tid til en grundig forberedelse af ansøgningen og i 
tidsplanlægningen være forberedt på, at der kan gå op til 6 måneder fra ansøgningen er 
afleveret, til der evt. foreligger et tilsagn fra Erhvervs. og Byggestyrelsen. 
 
 
Hvem kan søge 
Med afsæt i programmernes fokusering på regionale vækstvilkår, vil ansøgere typisk være 
offentlige eller offentligt lignende private institutioner, offentlige myndigheder, organisationer, 
fonde, samt virksomheder (både små, mellemstore og store virksomheder, hvis de indgår i et 
netværk). Der ydes ikke tilskud til enkeltpersoner, og som hovedregel kan der ikke ydes 
tilskud til enkelte virksomheder. 
 
 
Strukturfondenes indsatsområder og midlernes fordeling på indsatsområderne 
 
Regionalfonden 
Region Syddanmark kan i 2012 disponere over 56,3 mio. kr. til regionalfondsaktiviteter. Som 
led i en administrativ forenkling er der kun én prioritet i Regionalfondsprogrammet: 
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Prioritet 1: Viden og innovation 
Prioriteten har tre indsatsområder. Der er fastlagt et minimumsforbrug på hvert af 
indsatsområderne: 

• Innovation, videndeling og videnopbygning, min. 30 % af midlerne  
• Etablering og udvikling af nye virksomheder, min. 20 % af midlerne  
• Anvendelse af ny teknologi, min. 20 % af midlerne  

 
Dog er der i oktober 2010 aftalt en mindre stringent sondring mellem indsatsområderne 
Innovation, videndeling og videnopbygning og Etablering og udvikling af nye virksomheder.  
 
Regionalfondsstøtteordningen er en max. 50 % støtteordning og kræver derfor mindst 50 % 
dansk medfinansiering. 
 

Socialfonden 
Region Syddanmark kan desuden årligt disponere over 56,3 mio. kr. til socialfondsaktiviteter i 
2011. I Socialfondsprogrammet, der har overskriften ”Flere og bedre job” har 2 prioriteter: 
 

Prioritet 1: En kvalificeret arbejdsstyrke – bedre job 
Det er fastlagt, at 23,8 mio. kr. skal anvendes på denne prioritet, der har indsatsområderne: 
 

• Udvikling af menneskelige ressourcer  
• Innovation, videndeling og videnopbygning  
• Anvendelse af ny teknologi  

 

Prioritet 2: Udvidelse af arbejdsstyrken - flere job 
Det er fastlagt, at 32,5 mio. kr. skal anvendes på denne prioritet, der har indsatsområderne: 
 

• Udvikling af menneskelige ressourcer  
• Etablering og udvikling af nye virksomheder  
• Anvendelse af ny teknologi  

 
Socialfondsstøtteordningen er en max. 50 % støtteordning og kræver derfor mindst 50 % 
dansk medfinansiering. Det er stadigt muligt at medfinansiere socialfondsprojekter via 
projektdeltagernes løn eller underhold, mens de deltager i en støtteberettiget aktivitet, men 
ikke i det omfang, der kendetegnede den tidligere programperiode. Se nærmere herom i 
retningslinjerne for strukturfondsstøttede projekter 2007-2013 (ændret 1. august 2011). 
 
Der kan ikke opnås tilskud fra begge fonde til samme projekt, men det er muligt at opnå 
tilskud til aktiviteter, der normalt kun ville være støtteberettigede under den anden fond, hvis 
disse udgifter vel at mærke kun udgør en mindre del af projektet dvs. op til 10 %. Socialfonds- 
og regionalfondsprojekter vil endvidere med fordel kunne supplere og komplementere 
hinanden. 
 
 
Elektronisk ansøgningsskema og projektstyringsværktøj 
Erhvervsstyrelsen har udarbejdet et elektronisk ansøgningsskema, der skal anvendes af alle 
ansøgere. Ansøgningsskemaet findes på Erhvervsstyrelsens hjemmeside. 
 
Erhvervsstyrelsen har udarbejdet et nyt projektstyringsværktøj, som alle regional- og 
socialfondsstøttede projekter skal anvende til afrapportering. 
  
 
Fælles retningslinjer for Regionalfonden og Socialfonden 
Der er ét fælles sæt retningslinjer for Regionalfonden og Socialfonden i Danmark. Der er dog 
forskel på, hvilke udgiftstyper, der er støtteberettigede under de to fonde. Retningslinjerne og 
gældende EU-forordninger findes på www.ebst.dk/regelsamling.  
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Vejledning til ansøgningsskema, vejledning til kontoplan mv. findes på 
www.ebst.dk/EUansoegning.  
 
 
Udbetaling af tilskud 
Både regionalfonds- og socialfondsstøttede projekter skal aflægge halvårlige statusrapporter 
og perioderegnskaber over afholdte og betalte støtteberettigede udgifter pr. ultimo februar og 
pr. ultimo august samt et endeligt projektregnskab, når projektet er afsluttet. 
 
Der udbetales ikke forskud. Tilskudsbeløbene udbetales, medmindre andet fremgår af 
tilsagnet, når Erhvervsstyrelsen har taget stilling til og godkendt de revisorpåtegnede 
perioderegnskaber og statusrapporter eller det endelige revisorpåtegnede projektregnskab, 
revisorberetning og projektrapport, jf. § 20 stk. 1 i Bekendtgørelse om støtteberettigelse, 
regnskab, revision og kontrol m.v. i forbindelse med udbetaling af tilskud fra Den Europæiske 
Regionalfond og Den Europæiske Socialfond. 
 
Det er en centralt udvalgt revisor (PricewaterhouseCoopers), der reviderer alle de 
strukturfondsstøttede projekter. Prisen herfor fremgår af vejledningen til ansøgningsskemaet, 
der findes på www.ebst.dk/EUansoegning. 
 
Der er udarbejdet en Bekendtgørelse om støtteberettigelse, regnskab, revision og kontrol m.v. 
i forbindelse med udbetaling af tilskud fra Den Europæiske Regionalfond og fra Den 
Europæiske Socialfond – Bekendtgørelse nr. 781 af 28. juni 2007. Bekendtgørelsen findes her 
www.ebst.dk/loveogbekendt. 
 
 
Yderligere information og links 
For nærmere information om programmernes indhold, ansøgningsprocedurer, 
ansøgningsfrister osv., er du altid velkommen til at kontakte Regional Udvikling på vores ide-
hotline, der har telefonnummer 30 58 77 77. Telefonen er åben for potentielle ansøgere på alle 
hverdage mellem kl. 10.00 og 14.00. Her er der mulighed for at tale med en medarbejder, der 
enten selv kan hjælpe dig med at afklare dine spørgsmål eller lede dig videre til den rigtige 
person eller til andre relevante støtteordninger. 
 
 
Links 
På Vækstforums hjemmeside findes Vækstforums Erhvervsudviklingsstrategi for 2012-2020, 
samt Handlingsplanen for 2012-2013. 
 
På Erhvervsstyrelsens hjemmeside kan man finde Den Strategiske Referenceramme for 
strukturfondsindsatsen i Danmark, Regionalfondsprogrammet og Socialfondsprogrammet.  
 
Og på adressen www.ebst.dk/regelsamling findes alle relevante love og bekendtgørelser, 
retningslinjer og EU-forordninger. 
 
Ansøgningsmaterialet findes på www.ebst.dk/EUansoegning  
 
Region Syddanmarks Fundingdatabase med ca. 100 puljer findes på 
www.regionsyddanmark.dk/funding  
 
 


